

Opdateret tekst til bydelsplanen for Østerbro Lokaludvalg - perioden 2022-2026

Nedenfor vises den opdaterede tekst til bydelsplanen for Østerbro Lokaludvalg. Teksten er opdelt under fagudvalg, indsatsområder og projekter. Der er ikke tilføjet tekst, hvis ikke et projekt har flyttet sig i den forgangne periode. Teksten er baseret på drøftelser i de respektive fagudvalg, samt baseret på bydelsmødet afholdt den 30. april 2024.

Den fremsatte tekst, vil efter godkendelse af fagudvalget, blive opdateret på hjemmesiden således, at de står som selvstændige tekststykker i forlængelse af deres tilknyttede projekter. Alle får de overskriften "status 2024".

Fagudvalget for Byplan, Miljø og Teknik

Klima, natur og miljø

Mindre energifællesskaber

Der er opstartet en række samarbejder mellem fagudvalgets medlemmer og studerende fra Aalborg Universitet (AAU). Herunder har en gruppe tilknyttet sig projektet med udgangspunkt i emnet: lokal energiforsyning på Østerbro. Derudover afventer Lokaludvalget, at betingelserne for at etablere solceller på tage for foreninger lettes. Som det er nu, stiller el-selskaberne for store forhindringer op.

Rullegræs skal erstatte kunstgræsbaner

Byrum

Den gode plads på Østerbro

Lokaludvalget er indgået i et samarbejde med to studentergrupper fra Aalborg Universitet under hovedemnet "Den Gode Plads". Den ene gruppe har grebet til problemstillingen med en vinkel på pladsernes bidrag til mental sundhed. Den anden arbejder ud fra en helhedsorienteret tilgang. Resultaterne af disse projekter kommer til at være i fokus for arbejdet med den gode plads på Østerbro i 2024.

Trafik

Trafikøer

Der er afsat 10,3 millioner kroner til et større sammenhængende projekt om trafikafredning af klimakvarteret. Projektet, som er afgrænset af vejene Lyngbyvej, Jagtvej, Østerbrogade og Borgervænget, har til formål at opnå større trafiksikkerhed og tryghed for fodgængere og cyklister, samt reducere støj og forbedre luftkvalitet. Dette skal opnås ved at etablere en trafikø, hvor der fortsat er adgang til området for biler, men den er forbeholdt bilister med ærinder i området, fx beboere eller erhvervsdrivende. Projektet er sat til at køre over en 5-årig periode og er planlagt med en række borgerrettede initiativer. Lokaludvalget kommer til at følge projektet tæt og deltage aktivt i både inddragende initiativer, høringer og den generelle proces, for at sikre den bedst mulige løsning for Østerbros borgere.

Østerbrogade Nord

Lokaludvalget har kæmpet for indsatsområdet. Der er blevet bevilget 2,1 millioner kroner til beplantning af træer i gaden. Lokaludvalget vil fortsat kæmpe for indsnævring af vejarealet samt gennemgående sikring af gaden for bløde trafikanter. Udvalget er villige til at vente med begrønning af gaden, forudsat at der med midler i budget 2025 aftales en samlet løsning for gaden.

Parkering

Der er blevet bevilget over 20 millioner kroner til erstatningsparkeringspladser for de pladser der blev nedlagt i forbindelse med sorteringspunkter, samt 4 millioner kroner til andre typer erstatningsparkeringspladser. Endvidere er der afsat midler til leje af private parkeringsanlæg i døgnets ydertimer. Lokaludvalget vil fortsætte arbejdet med parkeringspladser i bydelen, herunder også for delebilsparking.

Nordhavn

Visionsplanen Nordhavn

Strukturplanen for ydre Nordhavn består af en del flere Grønne arealer i form af sammenhængende cykelveje, stier, så vi vurderer at By&Havn har været lyttende over for Lokaludvalgets kritik af tidligere skitser. Et skridt i den rette vej på den lange vej til et bedre Nordhavn. Der vil i 2024 og 2025 være et fokus på lokalplaner for Sundkaj og Levantkaj, herunder "håndværker byer" og kulturinstitution

Begrønning af Kalkbrænderihavnsvej

Hensigts erklæring om positiv indstilling til projektet i budget 25.

Fagudvalget for Social, Sundhed, Ældre og Integration

Øget mental sundhed på Østerbro

Oplysningskampagne om kommunale og øvrige tilbud

Efter undersøgelser på området, har Lokaludvalget erfaret at behovet for oplysningskampagner for de forskellige tilbud, ikke er så stort som først antaget. Fagudvalget vil arbejde videre med at oplyse og undersøge tilbud og muligheder på Østerbro, men i mindre omfang. I stedet for fokuseres der fremover på i højere grad at medvirke til at understøtte eksisterende og/eller nyopstartede tilbud til fremmelse af mental sundhed. Ligeledes vil noget af energien fra indsatsområdet om oplysningskampagner i bydelen, blive dirigeret over på indsatsen for at opbygge og understøtte fællesskaber på tværs af generationer.

Lokaludvalget rækker ud!

Udfordringerne med at forbedre det mentale helbred hos Østerbros borgere, ligger udvalget nært og vil være et af de store fokuspunkter for den fremtidige periode. Fremadrettet vil Lokaludvalget stille skarpt på netop dette tema. Der skal etableres tættere og flere samarbejder med aktører i bydelen som henvender sig til udsatte borgergrupper, og/eller som tilbyder hjælp og støtte for at fremme mental sundhed i bydelen. Af samme årsag er Lokaludvalget indtrådt i et samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen om pilotprojektet "Kulturvitaminer"; et projekt som søger at fremme trivsel og mental sundhed hos udsatte borgere, via "et skud kultur".

Fællesskaber på tværs af generationer

Arrangering af fællesspisning på Østerbro

Fremfor at arrangere et nyt arrangement med fællesspisning, og derved indgå i konkurrence med allerede eksisterende initiativer, vil Lokaludvalget søge at samarbejde med andre aktører, som også oprindeligt beskrevet i bydelsplanen, og derved understøtte gode, etablerede tiltag.

Strategisk brug af puljemidler

Nordhavn

Fagudvalget for Kultur, Fritid og Idræt

Kortere vej til idræt og fritidsaktiviteter lokalt

Brug af eksisterende faciliteter

Stærkere rammer for kulturen

Østre Elværk

Klaus Mygind stillede i oktober 2023 følgende spørgsmål til Kultur og Fritidsforvaltningen: "Hvad er status på Østre Elværk – er bygningen stadig lagerplads for Hofor, er der fortsat behov for elværket som forsyningsspidsbelastningscenter? Hvad vil det kræve, hvis bygningen skal blive et permanent kultursted – eller evt. blot midlertidigt – f.eks. et kulturhus/spillested"

Kultur og Fritidsforvaltningens svar november 2023: [Svar til Klaus Mygind vedr. Østre Elværk{F2#4376097#3#4376092#1}.pdf \(kk.dk\)](#)

HOFOR oplyser at anlægget kan ikke være åbent for kulturaktiviteter samtidigt med at produktionsanlægget er i brug. Dette skyldes sikkerheden for de besøgende og sikkerheden for medarbejdere på anlægget. Samtidig må en anvendelse til kulturaktiviteter ikke kompromittere varmforsyningsikkerheden. Derfor kræver en permanent omdannelse af Østre Elværk til kulturbygning, at der samtidig etableres faciliteter, som vil kunne overtage Østre Elværks nuværende funktioner. Sådanne erstatnings faciliteter kan for eksempel samtænkes med en omdannelse af Svanemølleværket, hvis dette besluttet at skulle huse Teknisk Museum. Dette betyder, at Lokaludvalget naturligvis fortsat holder fokus på de kulturelle muligheder i Øster Elværk, men desværre ikke har grund til at forvente, at der sker yderligere før de politiske processer omkring Svanemølleværket påbegyndes.

Styrket samvær og fællesskab i forbindelse med sport

Svanemøllehallen

Status 2024:

Et samarbejde mellem Østerbro Lokaludvalg og Kultur- og Fritid Østerbro er indgået for at arbejde med udviklingen af Svanemøllehallen. Projektledelsen er delt mellem disse og der er oprettet en styregruppe med medlemmer fra lokaludvalget, Kultur og Fritid Østerbro og DGI Storkøbenhavn.

Visionen er at lave en fornyelse af Svanemøllehallen, så idrætshallen bliver mere åben og synlig i nærmiljøet, bedre integreret i nærmiljøet og

bedre indrettet i forhold til opholdsmuligheder, pladsudnyttelse og udfoldelse af både idrætsaktiviteter og det sociale samvær i forbindelse med sport. De indendørs arealer tænkes i sammenhæng med udearealerne, så den bedste sammenhæng og dynamik skabes.

Et idéoplæg med visualiseringer af hvordan en fornyet Svanemøllehallen kan se ud, bliver brugt til både interessentinddragelse og til at skabe offentlig og politisk interesse for projektet. Der vil i idéoplægget blive arbejdet med at skabe større sammenhænge mellem ind og ude ved fx at tegne ind overdækkede områder, terrasser eller lignende. Formålet med idéoplægget er at en fornyelse af Svanemøllehallen bliver politisk prioriteret at man går videre med projektet og får afsat penge til dette.

Der vil blive gennemført flere interessentinddragende aktiviteter i efteråret 2024.

Kort vej til kultur-, idræts-, og fritidsfaciliteter i Nordhavn

Fagudvalget for Familie, Børn og Unge

Sikre skoleveje

Strategi og metode for arbejdet med sikre skoleveje

Fagudvalget har holdt møder med repræsentanter for skolebestyrelserne på Randersgade Skole, Heibergskolen og Vibenshus Skole, skoleleder for Vibenshus Skole og Teknik og Miljøforvaltningen.

Randersgade

Randersgade har fået bevilget penge til en foranalyse med henblik på at belyse, hvordan Randers-gade kan gøres mere sikker for bløde trafikanter. Teknik og Miljøforvaltningen står for inddragelse af skolebørn, forældre og andre interessenter i forbindelse med foranalysen.

Nygårdsvej

Nygårdsvej indgår i en samlet model for "fredeliggørelse af Klimakvarteret", men der er ikke fremvist nogen model for hvordan Nygårdsvej indgår i denne omlægning. Det kan se ud til at den planlagte omlægning af Nygårdsvej med ensretning og fartsbump er lagt på is og at der bliver arbejdet med andre løsninger for Nygårdsvej. Lokaludvalget vil presse på for at finde en løsning, der forbedrer sikkerheden for de bløde trafikanter på Nygårdsvej.

Mødesteder for unge

Løgstørgade som grøn forbindelse

Løgstørgade - en levende del af byrummet

Et nyt, rekreativt byrum i Løgstørgade er et projekt Lokaludvalget vil arbejde med. Lokaludvalget ser store muligheder i Løgstørgade til at skabe en tiltrængt, rekreativ, grøn forbindelse mellem Bopa Plads og Århus Plads (Piratlegepladsen).

Randersgade-kvarteret er i dag hjemsted for tre folkeskoler og et væld af børne- og ungdomsinstitutioner. Den omtalte forøgelse af de rekreative kvadratmeter på Østerbro, vil i således være til gavn for alle de børn og unge der har deres dagligdag i kvarteret.

Ved at gøre fortovene bredere og dermed gøre plads til beplantning, bænke, cykelstativer mv. vil der komme en naturlig forbindelse mellem de to pladser, og de to pladser vil åbne sig op mod hinanden.

Man ville derved skabe et større aktivt byrum til gavn for hele Østerbro – og i særdeleshed kvarterets børn og unge og beboerne i området.

Ved at ensrette trafikken og kun tillade gennemkørsel ud mod Århusgade vil området blive trykligere for både fodgængere, elever og cyklister.

Den nuværende forbindelse mellem de to rekreative områder er i dag den triste del af Løgstørgade, som forbinder Viborggade med Århusgade. Denne del af Løgstørgade er åben for trafik i begge retninger, og langs Randersgade Skoles bagside er der etableret skrå parkeringspladser. På den modsatte side af gaden er parkering forbudt. Fortovet på begge sider er ca. 2,8 m bredt og skaber ikke plads til andet end gennemgang. Vejbanen inklusive parkering – fra kantsten til kantsten – er ca. 10 m.

Projektet lægger op til at man gentænker bilparkeringen i gaden og evt. nedlægger eller flytter enkelte parkeringspladser.

Ved at plante træer i Løgstørgade, er vi med til at nå træpolitikens målsætning om flere træer i København, og vi ønsker fokus på biodiversitet og bynatur når Løgstørgade omdannes til en grøn, rekreativ gade.

Udviklingen i Nordhavn

Naturskolen i Nordhavn

Fællesskaber for børn og unge

Udbrede kendskab til idræts- og foreningslivet

Fastholdelse af unge i foreningslivet

Udsatte børn og unges muligheder for at deltage i foreningslivet

Nyt projekt: Faglig konference om sunde og positive fællesskaber for unge

”Hvordan får vi unge til at indgå i sunde, positive og forpligtende fællesskaber?” er overskriften til en halvdagskonference lokaludvalget ønsker at arrangere for fagprofessionelle, der arbejder med trivsel blandt børn og unge i bydelen.

Mistrivsel og ensomhed er problematikker som fylder meget i det professionelle arbejde med børn og unge. Det gælder for både det såkaldte "normalområde", som de fleste børn og unge er en del af og for "specialområdet", der dækker over børn og unge med særlige behov. Med konferencen ønsker man at bidrage til at viden og erfaringer deles på tværs af faggrupper og institutioner, og at netværk mellem bydelens fagprofessionelle indenfor børne- og ungeområdet styrkes. Der lægges op til at få en ekstern moderator, et eller to faglige oplæg og en gennemgang af konkrete cases, deltagere i konferencen har meldt ind på forhånd.

Lokaludvalget ønsker ligeledes at blive klogere på børne- og ungeområdet og på hvilke aktører, der til dagligt arbejder med trivsel og fællesskaber blandt børn og unge på Østerbro.

Lokaludvalget lægger op til at holde en faglig konference i Kildevæld Kulturcenter.